ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LẠNG SƠN

Số:        /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Lạng Sơn, ngày     tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện và thanh toán vốn đầu tư công kế hoạch năm 2024

Kỳ báo cáo: Tháng 10

Kính gửi:

- Sở Tài chính tỉnh Lạng Sơn;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Lạng Sơn.

Căn cứ Thông tư số 15/2021/TT-BTC ngày 18/02/2021 của Bộ Tài chính

quy định về chế độ và biểu mẫu báo cáo tình hình thực hiện, thanh toán vốn đầu

tư công.

UBND thành phố Lạng Sơn báo cáo tình hình thực hiện và thanh toán vốn

đầu tư công, kỳ báo cáo tháng 10 năm 2024 như sau:

I. Tình thực hiện và thanh toán vốn đầu tư công

1. Thanh toán vốn đầu tư công kế hoạch năm

- Tổng số vốn được giao trong năm kế hoạch: 241.820 triệu đồng.

+ Vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài thời hạn thanh toán theo quy

định: 11.507 triệu đồng.

+ Vốn kế hoạch năm 2024: 230.313 triệu đồng (vốn đầu năm 209.890 triệu

đồng, vốn bổ sung trong năm 20.423 triệu đồng).

 - Luỹ kế thanh toán vốn từ đầu năm đến hết tháng trước liền kề

(30/9/2024): 136.744 triệu đồng, đạt 56,5 % kế hoạch giao trong năm, trong đó:

+ Thanh toán kế hoạch năm trước được phép kéo dài là: 6.004 triệu đồng,

đạt 9,02% kế hoạch vốn.

+ Thanh toán vốn kế hoạch năm 2024: 130.740 triệu đồng, đạt 56,8% kế

hoạch giao mới năm 2024.

- Ước luỹ kế thanh toán vốn từ đầu năm đến hết tháng báo cáo (31/10/2024):

199.130 triệu đồng, đạt 82,3% so với tổng kế hoạch giao, trong đó:

+ Thanh toán kế hoạch năm trước được phép kéo dài là: 6.098 triệu đồng,

đạt 53% kế hoạch vốn giao.

+ Thanh toán vốn kế hoạch năm 2024: 193.032 triệu đồng, đạt 83,8% kế

hoạch giao mới năm 2024.

2

(Báo cáo kèm theo Biểu số 01a, 01b/TTKHN)

2. Thanh toán vốn kế hoạch ứng trước (nếu có) và kết quả thực hiện

vốn ứng trước chưa thu hồi: UBND thành phố không được giao thực hiện

nguồn vốn kế hoạch ứng trước.

II. Nhận xét, đánh giá

1. Nhận xét, đánh giá

Kết quả giải ngân vốn đầu tư kỳ tháng 9 năm 2024 đạt tỷ lệ thấp tuy nhiên cao

hơn so với cùng kỳ năm trước1. UBND thành phố tiếp tục tăng cường, đôn đốc giải

ngân, thanh toán vốn trong năm.

2. Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc

Công tác chuẩn bị đầu tư và giải ngân vốn của một số dự án còn chậm.

Một số dự án chuyển tiếp chưa hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh thiết kế hoặc

chưa hoàn thành quyết toán, một số dự án đang thi công chưa có khối lượng

hoàn thành để thanh toán.

Một số dự án chuyển tiếp đang vướng mắc giải phóng mặt bằng, chưa có

đủ mặt bằng sạch để thi công hoàn thành.

3. Nguyên nhân chậm thực hiện và thanh toán kế hoạch năm

3.1. Nguyên nhân về cơ chế chính sách: không.

3.2. Nguyên nhân về tổ chức thực hiện:

Một số dự án chuẩn bị đầu tư chưa hoàn thành công tác chuẩn bị đầu tư, chưa

có quyết định đầu tư nên chưa đủ điều kiện giải ngân, thanh toán. Công tác chuẩn bị

đầu tư một số dự án còn chậm do phải chờ các thủ tục điều chỉnh quy hoạch.

3.3. Nguyên nhân khác.

- Nguồn thu từ tiền sử dụng đất đầu năm còn hạn hẹp, chưa đủ nguồn vốn

giao theo kế hoạch đầu năm.

- Một số dự án còn vướng mắc về mặt bằng, bồi thường, hỗ trợ và tái định

cư, chưa có mặt bằng sạch cho thi công và một số dự án phải thực hiện điều

chỉnh dự án, nên cũng ảnh hưởng đến công tác giải ngân, thanh toán vốn.

IV. Giải pháp và kiến nghị

1 Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 là 354.688 triệu đồng. Luỹ kế thanh toán

vốn từ đầu năm đến hết tháng trước liền kề (30/9/2023): 135.374 triệu đồng, đạt 38,2% so với

kế hoạch giao

3

UBND thành phố tiếp tục tăng cường đẩy nhanh công tác GPMB, đôn đốc

các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư đẩy nhanh giải ngân, thanh toán vốn đầu tư công

và tiến độ thực hiện các dự án theo kế hoạch đề ra.

UBND thành phố Lạng Sơn trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND TP;

- Các phòng: TCKH, QLĐT, TNMT TP;

- Ban QLDA ĐTXD;

- TT PTQĐ TP;

- UBND các phường, xã;

- C, PCVP, CV;

- Trang TTĐTTP;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tiến Nguyên

		2024-10-09T07:32:03+0700

		2024-10-09T07:32:03+0700

		2024-10-09T07:32:03+0700

		2024-10-09T07:32:34+0700